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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Otkupna cena teladi SM rase telesne 
mase do 160 kilograma bila je niža 
protekle nedelje u klanicama šumadijskog 
regiona. Dominirao je iznos od 440 din/
kg. Za razliku od njih viša je bila  otkupna 
cena krava za klanje SM rase, jer je 
dominirao iznos os 170 din/kg. Na stočnoj 
pijaci u Kragujevcu mogle su se pazariti 
priplodne krave SM rase po ceni od 
200.000 dinara po grlu. 

U klanicama na području podu-
navskog regiona zabeležen je pad otkupne 
cene tovnih bikova SM rase, telesne mase 
preko 500 kilograma. Dominirao je iznos 
od 200 din/kg. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Zrenjanina došlo je do pada otkupne cene 
tovne junadi telesne mase preko 480 
kilograma na 230 din/kg. 

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona po višim su cenama u odnosu na 
prethodni period otkupljivali krave za 
klanje SM rase. Dominirao je iznos od 140 
din/kg. 

 

Najčešća prodajna cena teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma bila 
je 400 din/kg, dok su za istu kategoriju 
goveda ali HF rase kupci trebali da izdvoje 
360 din/kg na stočnoj pijaci u Pančevu. 

Po par teladi SM i HF rase telesne 
mase do 160 kilograma, dovezeno je za 
prodaju na stočnu pijacu u Obrenovcu 
tokom prve nedelje novembra. Kod je kod 
grla SM rase dominirao iznos od 420 din/
kg, a grla HF rase  najčešće su se mogla 
pazariti po ceni od 350 din/kg.  
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Blagi pad dominantnih cena prasadi i tovnih svinja    

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležen je pad dominantne cene 
jagnjadi na 280 din/kg. Za razliku od njih 
niža je bila prodajna cena dviski pošto je 
dominirao iznos od 180 din/kg. U 
klanicama na području šumadijskog 
regiona zabeležena je promena cena kod 
istih kategorija ovaca. 

Na stočnoj pijaci u Nišu evidentiran je 
pad cene jaradi. Dominirao je iznos od  
190 din/kg. Prodajne cene jagnjadi, ovaca 
i koza bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Dominantna cena jaradi iznosila je 
200 din/kg tokom prve sedcmice 
novembra na stočnoj pijaci u Kraljevu. To 

ukazuje na rest cene u odnosu na 
prethodni period. 

Otkupna cena ovaca bila je niža 
protekle nedelje u klanicama podu-
navskog regiona. Na stočnoj pijaci u 
Smederevu zabeležen je rast dominantne 
prodajne cene jagnjadi na 300 din/kg. 

Rast otkupne cene ovaca zabeležen 
je protekle sedmice u klanicama na 
području pirotskog regiona. Dominirao je 
iznos od 150 din/kg.  

Jagnjad su protekle nedelje bila 
skuplja na stočnoj pijaci u Zaječaru. 
Dominirao je iznos od 290 din/kg. 

U klanicama na području južno-
banatskog regiona niže su bile otkupne 
cene prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma, tovnih svinja telesne mase od 
80 do 120 kilograma i krmača za klanje u 
odnosu na prethodni period. Na stočnoj 
pijaci u Pančevu protekle nedelje bila su 
jeftinija prasad i tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma. 

Reporter STIPS-a iz Čačka 
evidentirao je pad dominantne cene 
prasadi na stočnoj pijaci u ovom gradu 
tokom prve nedelje novembra. Klanice sa 
područja moravičko-zlatiborskog regiona 
otkupljivale su jedino tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma po 
dominantnoj ceni od 120 din/kg. 

Klaničari sa područja podunavskog 
regiona po nižim su cenama protekle 
nedelje otkupljivali prasad, tovne svinje i 
krmače za klanje. 

Prema izveštaju reportera STIPS iz 
Loznice, prasad telesne mase do 15 
kilograma bila su jeftinija protekle nedelje 
na stočnoj pijaci u ovom gradu. 

 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu 
zabeležan je rast dominantnih cena 
prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma i tovnih svinja teških od 80 do 
120 kilograma. Za razliku od njih jeftinije 
su bile priplodne nazimice u odnosu na 
prethodni period. U klanicama na 
području šumadijskog regiona došlo je do 
rasta otkupnih cena prasadi i tovnih 
svinja. 

Prasad telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja protekle nedelje 
i na stočnoj pijaci u Kraljevu.  

Otkupna cena prasadi telesne mase 
od 16 do 25 kilograma bila je viša tokom 
prve sedmice novembra i u klanicama 
niškog regiona. Dominirao je iznos od 170 
din/kg. 

Klaničari sa područja pčinjskog regio-
na po višim su cenama otkupljivali tovne 
svinje telesne mase od 80 do 120 
kilograma. Na stočnoj pijaci u Vranju 
zabeležen je rast cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i tovnih 
svinja telesne mase od 80 do 120 
kilograma . 

 
Jagnjad jeftinija u Kragujevcu,  a jarad u Nišu   
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  29.10. - 4.11.2015. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 120,60 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.1 ~ 3.2 3.2 3.15

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.9 2.9 3.2 3 3.2 3.05

Junad do 300 kg ostale kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.2 2.2

Junad preko 300 kg SM kg. ~ ~ 2 ~ ~ 2 2

Junad preko 300 kg ostale 2.1 2.1 ~ 2 1.9 1.8 2

Krave za klanje SM kg. ~ 1.4 ~ ~ 1.3 ~ 1.35

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1 1 1.1 1.2 1.1 1.1

Prasad sve rase kg. 3.3 3.3 3.2 3.2 3 2.9 3.15

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ 2.4 ~ ~ ~ ~ 2.4

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.3 2.35 2.4 2.3 2.6 2.5       

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.75 1.3 ~ 1.5

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 3 3 ~ ~ 3

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 140 ~ 100 100 100 110

Priplodne koze sve rase grlo ~ 60 ~ 80 ~ 100 80

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 750 1125

Priplodne krave SM grlo ~ ~ ~ ~ 1500 ~ 1500

Priplodne krave HF grlo 1200 ~ ~ 1500 ~ 1100 1267

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 1200 950 900 800 1000 970

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na pijaci u Obrenovcu evidentiran je 
pad dominantnih cena kukuruza, 
okrunjenog, prirodno sušenog upakovanog 
u džakove najčešće od 50 klograma i 
stočnog brašna u odnosu na prethodni 
period. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
skuplje tokom prve nedelje novembra na 
gazdinstvima u okolini Kikinde. 

Na gazdinstvima u okolini Niša 
protkle su nedelje bili jeftiniji kukuruz, 
okrunjen, prirodno sušen i pšenica 
upakovana u džakove najčešće od 50 
klograma. U silosima na području ovog 
grada takođe je evideniran pad 

dominantne cene kukuruza okrunjenog,  
prirodno sušenog upakovanog u džakove 
najčešće od 50 klograma. 

Prema izvešaju reportera STIPS iz 
Vranja, na pijaci u ovom gradu zabeležen 
je pad dominantnih cena pšenice 
upakovane u džakove najčešđće od 50 
kilograma i stočnog brašna. 

Kukuruz, pšenica i stočni ječam  u 
rinfuzu bili su skuplji tokom  prve nedelje 
novembra u silosima na području 
Zaječara. Kod kukuruza je dominirao iznos 
od 24 din/kg.  Za pšenicu je najčešće 
trebalo izdvojiti  25 din/kg, a za stočni 
ječam iznos od 26 din/kg.    

Subvencije ratarima još nisu isplaćene, a kada će – preciznih informacija još nema. Kako tvrde 
vojvođanski paori, za sada su dobili obećanja da će predviđenih 6.000 dinara po hektaru stići, ali 
ni oni nemaju tačne podatke o tome koliko država ukupno para duguje. Kako se moglo čuti, deo 
ratara je novce dobio, i to mahom oni koji su zahteve predali pre maja, a ostali će, izgleda, još 
morati da pričekaju. Ministarka poljoprivrede i zaštite životne sredine Snežana Bogosavljević 
Bošković izjavila je na sastanku sa predstavnicima udruženja ”Pančevački ratari” iz Dolova da se 
intenzivno radi na pronalaženju načina za realizaciju preostalih zahteva za isplatu subvencija. Na 
sastanku je zajednički ocenjeno da je za aktuelnu situaciju potrebno i razumevanje 
poljoprivrednika, a što je bio slučaj i prethodnih godina kada je, takođe, broj zahteva za isplatu 
subvencija prevazilazio iznos dostupan u budžetu. Ministarka je sa pančevačkim ratarima 
razgovarala o predloženim izmenama Zakona o poljoprivrednom zemljištu, subvencijama u 
poljoprivrednoj proizvodnji, kao i drugim temama iz sektora poljoprivrede, navodi se u saopštenju 
ministarstva. Predstavnici udruženja su zahvalili ministarstvu zbog prihvaćenih predloga za 
izmenu Zakona o poljoprivrednom zemljištu. Na sastanku je dogovoreno da se razgovori nastave 
da bi se i u narednom periodu obezbedio visok stepen saglasnosti u vezi sa merama agrarne 
politike koje predlaže Ministarstvo poljoprivrede i zaštite životne sredine. Bilo kako bilo, setva će 
proći, a subvencije isplaćene biti neće. Gde je zapelo? ”Za tu namenu bilo je planirano 2, 72 
milijarde dinara, što je, realno, prenisko jer je 1.660.000 hektara koji su prijavljeni iziskivalo 
negde oko deset milijardi dinara”, objasnio je nedavno predsednik skupštinskog Odbora za 
poljoprivredu, šumarstvo i vodoprivredu Marijan Rističević. On je naveo da je kašnjenja bilo i 
ranije, ali da to ne opravdave neke iz izvršne vlasti koji su loše isplanirali subvencije, i dodao da 
taj problem zahvata 212.000 gazdinstava. ”Jedan pomoćnik ministra je napravio veliku grešku u 
proračunu potrebnog novca jer je mislio kad smanji 100 hektara na 20 da će uštedeti negde 
sedam milijardi, što je bila nerealna prognoza. Onda su ljudi prijavili 30.000 gazdinstava više. Ako 
ste im smanjili površinu, umesto jednog oni su prijavili dva, tri, četiri gazdinstva”, rekao je 
Rističević. (Dnevnik)  
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Stanje na tržištu žitarica 
- Dešavanja na svetskim berzama 

 Srbija trenutno ima preko 2,5 miliona tona žitarica u izvoznom potencijalu. Međutim, u Srbiji se 
trenutno skoro uopšte ne trguje ovom robom. Ovo je trenutno stanje na tržištu žitarica i po tome ova 
godina predstavlja jedinstveni izuzetak kada se se uzme u obzir višegodišnje ustaljeno pravilo da je 
upravo ovo period koji bi trebao da bude period najintenzivnijeg trgovanja kukuruzom i pšenicom.  U 
nedelji za nama na novosadskoj berzi prometovano je tek 124 tona robe, čija je finansijska vrednost 
iznosila 2.742.300 dinara. 
 
 Od tržišta kukuruza se najviše očekivalo. Međutim niz okolnosti jednostavno nije išao na ruku 
trgovcima ovom robom. Najznačajnija izvozna destinacija naših izvoznika je svakako luka Konstanca 
na Crnom moru. Cene na crnomorskom izvoznom regionu su pod najvećim uticajem zemalja koje 
gravitiraju tom regionu, a to su pre svih Rusija i Ukrajina, koje su u velikoj tržišnoj svetskoj utakmici na 
tržištu žitarica niskim cenama bukvalno preotele neka tržišta sve do skoro neprikosnovenim 
izvoznicima kao što su SAD i EU. Upravo takve niske cene su ugrozile i izvoznu kalkulaciju naših 
izvoznika, pa je i izvoz na Konstancu od strane naših izvoznika neuobičajeno mali. Pad vrednosti EUR
-a u odnosu na američki dolar i blagi rast cena na svetskom tržištu žitarica mogli bi u narednom 
periodu da otvore ovo tržište i kod nas, što bi uslovilo i veće trgovanje. Trenutno su domaće cene 
kukuruza koje su na nivou između 16,20 din/kg bez PDV i 16,50 din/kg i sve su bliže pozitivnoj 
izvoznoj kalkulaciji. U protekloj nedelji ovom robom je trgovano, ali van standarda kvaliteta, sa 
povećanom vlagom od 16,5% i to po ceni od 17,05 din/kg ( 15,50 bez PDV). 
 
 Pšenica ni protekle nedelje nije bila predmet trgovine na “Produktnoj berzi” u Novom Sadu. 
Kako vreme odmiče, tako se i kandidovane cene prodavaca sa jedne i kupaca sa druge strane 
približavaju, pa je realno očekivati da i ovo tržište profunkcioniše. Cena između 18,00 i 18,50 din/kg 
bez PDV bi mogla da bude usaglašena ravnotežna cena trgovanja u narednom periodu. 
  
 Jedina roba u okviru SRPS standarda kojom se trgovalo u protekloj nedelji je bila soja i to po 
ceni od 45,10 din/kg (41,00 bez PDV), što je za 1,23% veća cena od poslednje zaključene.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2015. 
vlaga do 16,5% 250 17,05 100 17,05 - 

Soja rod 2015. 
primese do 3% 23 45,10 23 45,10 - 

PRODEX  
 

 Tek neznatan pomak u odnosu na prethodnu nedelju, kada je obim prometa na „Produktnoj 
berzi“ u pitanju, nije doneo ništa novo ni sa pozicija cenovnih promena, a samim tim ni sa aspekta 
bitnijih promena indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Minimalna cenovna promena, registrovana je samo na tržištu soje, s obzirom da je zaključen 
berzanski ugovor kupoprodaje soje u zrnu, sa nešto većim procentom primesa, po ceni od 41,00 din/
kg, bez PDV-a, što je za 0,10 din/kg više od poslednje zaključene cene soje standardnih elemenata 
kvaliteta. 

 
 Time je i PRODEX, zabeležio minimalni rast indeksne vrednosti od 0,04 indeksnih poena, 
beležeći na današnji dan indeksnu vrednost od 205,87 indeksnih poena. 

Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, DECEMBARSKI FJUČERS 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  191,81 $/t 186,66 $/t 189,75 $/t 193,35 $/t 193,35 $/t 

Kukuruz  150,47 $/t 148,18 $/t 149,76 $/t 149,76 $/t 147,40 $/t 
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14.07.2015.-5.11.2015.
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 Tržište se u poslednjih par dana konsolidovalo u svetlu nekoliko faktora, koji nisu u direktnom 
odnosu sa zalihama i proizvodnjom žitarica. Trgovci se baziraju na  procenu broja zaposlenih u SAD-
u, kako bi precizirali svoja očekivanja o mogućem povećanju kamatne stope od strane FED-a 16. 
decembra. T će u mogome uticati na odnos evro/dolar. Takođe je bitan faktor i predstojeći izveštaj 
USDA-a. Na samom kraju nedelje su procene slabijeg izvoza iz SAD-a, obarale sene.  
  
 U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na pšenicu je u Čikagu skuplji za 2,18%, dok je fjučers 
na kukuruz jeftiniji za 1,37%. 
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, nov 15  324,67 $/t 322,47 $/t 322,76 $/t 324,09 $/t 318,79 $/t 
Sojina sačma, dec 15  304,40 $/t 302,20 $/t 301,30 $/t 301,80 $/t 296,40 $/t 
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Kretanje cene novembarskog fjučersa na soju na berzi u Čikagu u 

periodu 14.07.2015.-5.11.2015.

Na tržištu roba iz soja kompleksa je registrovan pad cena. Novembarski fjučers na pšenicu je 
pojeftinio za 1,25%, a fjučers na sojinu sačmu za 1,72%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 157,72 EUR/t (futures dec 15) 151,35 EUR/t (futures dec 15) 

EURONEXT PARIZ 183,75 EUR/t (futures dec 15)  161,00 EUR/t (futures nov 15) 

 Pad vrednosti evra u odnosu na dolar i dalje povoljno utiča na izvoz pšenice iz EU. Tako je 
decembarski fjučers u Parizu u poslednjih nedelju dana poskupeo za 1,66%, za razliku od kukuruza 
koji je jeftiniji za 3,30%. U Budimpešti je pšenica skuplja za 2,10%, dok je cena kukuruza ostala 
gotovo nepromenjena. 


